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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

bipy – 2,2´-бипиридин

Cl-phen –5-хлор-1,10-фенантролин

dmbipy – 4,4'-диметил-2,2´-бипиридин

DMF – N,N-диметилформамид

dmphen – 4,7-диметил-1,10-фенантролин

DMSO – диметилсульфоксид

ESI-MS – масс-спектрометрия с распылением в электрическом поле

EtOH – этанол

Hep2 – клетки карциномы гортани человека

HepG2 – клетки гепатоцеллюлярной карциномы человека

Hft – 5-фенил-1H-тетразоk

H2L
1 – 1H-тетразол-5-илуксусная кислота

HL2 – 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразол

H2tzc – 1H-тетразол-5-илмуравьиная кислота

IC50 – концентрация соединения, при которой общее количество клеток снижается на 50 %

по сравнению с контролем

LC50 – концентрация соединения, при которой количество живых клеток уменьшается на

50 % по сравнению с контролем

LN-N – производные 1,10-фенантролина и 2,2´-бипиридина

MCF7 – клетки аденокарциномы молочной железы человека

MRC5 – неопухолевые клетки - фибробласты легкого человека

PBS – фосфатно-солевой буфер

phen – 1,10-фенантролин

phendione – 1,10-фенантролин-5,6-дион

TBU – третичный строительный блок

ДНК –дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – инфракрасная спектроскопия

КБСД – Кембриджский банк структурных данных

РНК – рибонуклеиновая кислота

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

СДО – спектры диффузного отражения

ТГА – термогравиметрический анализ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Применение комплексных соединений как терапевтических агентов является актуальным

направлением современной медицинской химии. Имеется ряд примеров комплексов,

используемых в клинической практике: цисплатин – для лечения раковых заболеваний,

соединения серебра, являющиеся противомикробными агентами, и ауранофин –

соединение золота, используемое для лечения ревматоидного артрита. Появление

резистентности к терапии с течением времени и возникновение побочных эффектов к

лекарствам мотивирует исследователей к поискам новых биологически активных

соединений [1–4]. Комплексы на основе металлов, которые относятся к жизненно

необходимым микроэлементам (железо, калий, кальций, кобальт, литий, магний, марганец,

медь, натрий, никель, хром, цинк), являются перспективными в качестве

противоопухолевых агентов, поскольку предполагается, что данные соединения будут

иметь меньшие негативные последствия ввиду их присутствия в организме и участия в

метаболизме [5–16].

Немаловажным фактором для дальнейших исследований является биологическая

активность лигандов, поскольку биологические свойства зависят не только от природы

металлов, но и от природы лигандов и функциональных групп, участвующих в

координации. Тетразолы и их производные обладают широкими координационными

возможностями благодаря наличию четырех атомов азота в цикле, способных к

координации. Вследствие влияния различных факторов, таких как природа металла и

аниона, наличие заместителей в производных тетразола, возможно получить комплексы

разнообразного строения, и, как следствие, свойств. Кроме того, производные тетразола

являются биологически активными веществами, проявляющими около двадцати видов

биологической активности, таких как антибактериальная, противовоспалительная,

противогрибковая, противовирусная и другие [17–26]. На мировом фармацевтическом

рынке за последние 10-20 лет появились десятки высокоэффективных лекарственных

средств, активные фармацевтические компоненты которых содержат тетразольный цикл

[27–30]. Ежегодно публикуются сотни работ, посвященных синтезу новых биологически

активных тетразолов.

Таким образом, разработка методик синтеза и получение комплексов жизненно

необходимых металлов с использованием производных тетразола в качестве лигандов,

характеризация полученных соединений физико-химическими методами анализа и

исследование цитотоксической и цитостатической активности является перспективной и

актуальной задачей.
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Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что химия тетразолов активно развивается, комплексы на их основе редко

изучаются в качестве противоопухолевых агентов. К моменту начала данной работы

известно достаточно много разнолигандных комплексов 3d-металлов с производными

1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина и различными тетразолами: 5-метил-, 5-фенил-,

5-бензил-, 5-циано-, 5-(пиримидин-2-ил)-, 5-(пиридин-2-ил)-, 5-ферроценил-замещенными

тетразолами, 9-(1H-тетразол-5-ил)-10-карбоксилантраценом, 1,3-дис(2H-тетразол-5-

ил)бензолом, 3-(5H-тетразолил)бензойной кислотой, 5-(4-(тетразол-5-ил)фенил)-

изофталевой кислотой и др. [31–55]. Для большинства этих соединений были изучены

фотолюминесцентные и магнитные свойства, или они были исследованы в качестве

гомогенных катализаторов.

Согласно Кембриджскому банку структурных данных на основе 1H-тетразол-5-илуксусной

кислоты среди 3d-металлов получены комплексы марганца(II), меди(II) и цинка(II), а среди

разнолигандных комплексов известны только комплексные соединения меди(II) и цинка(II)

с 2,2´-бипиридином. Однако, для них не изучены цитотоксические свойства на опухолевых

клеточных линиях. В случае комплексов 3d-металлов на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-

тетразола известны только комплексы кобальта(II) и меди(II). Для комплексов меди(II)

системный анализ цитотоксической активности был произведён ранее [37].

Целью данной диссертационной работы является синтез разнолигандных

координационных соединений 3d-металлов – марганца(II), никеля(II), меди(II) и цинка(II) –

с 1H-тетразол-5-илуксусной кислотой (H2L
1), 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразолом (HL2) и

производными 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина с последующим изучением их

стабильности в растворе и цитотоксической/цитостатической активности.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

– разработка методик синтеза новых разнолигандых комплексных соединений 3d-металлов

с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина;

– подбор условий для роста монокристаллов и установление строения комплексных

соединений с помощью рентгеноструктурного анализа;

– характеризация полученных соединений с использованием различных физико-

химических методов (элементный, рентгенофазовый, термогравиметрический анализы,

ИК-спектроскопия);
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– изучение поведения полученных комплексов в биосовместимых растворах с помощью

кондуктометрии, масс-спектрометрии, ЭПР-, ЯМР- и оптической спектроскопии (спектры

поглощения в видимом и ультрафиолетовом диапазоне света и сравнение со спектрами

диффузного отражения для твердых образцов);

– исследование биологических свойств (цитотоксической и цитостатической активности)

in vitro на различных опухолевых клеточных линиях человека (Hep2, HepG2, MCF7) и

неопухолевой клеточной линии (MRC5);

– поиск закономерностей «структура-свойство» для полученных серий комплексов.

Научная новизна работы

В данном исследовании разработаны методики синтеза новых разнолигандных

координационных соединений 3d-металлов (марганец(II), никель(II), медь(II) и цинк(II)) с

производными тетразола – 1H-тетразол-5-илуксусной кислотой (H2L
1) и 5-(4-хлорфенил)-

1H-тетразолом (HL2), – и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина. Получено и

охарактеризовано различными физико-химическими методами 31 новое соединение, для

большинства из которых методом рентгеноструктурного анализа установлены

молекулярные и кристаллические структуры.

Большой объем работы составляет структурная характеризация комплексов, детально

рассмотрены координационные способности лигандов. Согласно экспериментальным

данным для комплексов меди(II) и цинка(II) на основе 1H-тетразол-5-илуксусной кислоты

характерно образование полимерных цепочек за счет мостиковой функции тетразолатного

цикла. Для комплексов никеля(II) с этим же лигандом свойственно образование

моноядерных соединений. Для комплексов цинка(II) на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-

тетразола характерно образование биядерных соединений, где тетразолатный цикл

проявляет мостиковую функцию, при этом комплексы марганца(II) –моноядерные. Кроме

того, наличие π-стэкинга в большинстве соединений приводит к образованию

супрамолекулярных структур.

Детально изучено поведение и стабильность полученных форм комплексов в

биосовместимых растворах с течением времени, для комплексов марганца(II) и цинка(II) на

основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола предложены схемы диссоциации соединений.

Показано, что образующиеся формы стабильны в водных растворах в течении 48 ч.

Изучена цитотоксическая и цитостатическая активность полученных соединений на

опухолевых (Hep2, HepG2, MCF7) и неопухолевой (MRC5) клеточных линиях. Показано,
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что наиболее цитотоксичными являются комплексы меди(II) c H2L
1 и комплексы

марганца(II) c HL2, содержащие в составе производные 1,10-фенантролина. Все остальные

комплексы проявляют цитостатические свойства, при этом наиболее выражена активность

у комплексов цинка(II) на основе производных 1,10-фенантролина. Кроме того, часть

комплексов продемонстрировала высокую селективность действия к опухолевым клеткам.

Теоретическая и практическая значимость работы

В рамках данного исследования получена фундаментальная информация в области

координационной химии о методах синтеза новых координационных соединений

3d-металлов с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина, их

кристаллической и молекулярной структуре, цитотоксической и цитостатической

активности. В Кембриджский банк структурных данных депонированы структурные

данные 20 соединений, которые доступны для мировой научной общественности.

Закономерности изменения цитотоксической активности, полученные в рамках

выполнения диссертационной работы, в зависимости от выбранного иона металла и

производного 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина могут быть использованы в дальнейшем

при дизайне противоопухолевых препаратов в медицинской химии. В практическом плане

полученные комплексы с ярко выраженной цитотоксической активностью и высокой

селективностью действия к опухолевым клеткам могут быть перспективными кандидатами

в качестве противоопухолевых препаратов.

Методология и методы диссертационного исследования

Работа выполнена в области синтетической химии координационных соединений.

Методология исследования включает в себя разработку методик синтеза новых

координационных соединений марганца(II), никеля(II), меди(II) и цинка(II) с

производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина, получение

монокристаллов, пригодных для рентгеноструктурного анализа, подтверждение фазовой

чистоты и состава комплексов, а также изучение цитотоксических и цитостатических

свойств. Установление состава и строения всех синтезированных соединений проводилось

с использованием элементного, термогравиметрического, рентгеноструктурного и

рентгенофазового анализа; СДО, ИК- и ЭПР-спектроскопии. Для исследования поведения

комплексных соединений в биосовместимых растворах использованы следующие методы:

кондуктометрия, оптическая и ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия, а также ЭПР-

спектроскопия замороженных растворов для комплексов меди(II). Изучение биологических
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свойств (цитотоксической и цитостатической активности) in vitro проведено с помощью

флуоресцентной микроскопии с применением высокопроизводительного скрининга.

Положения, выносимые на защиту:

– методики синтеза новых координационных соединений 3d-металлов с производными

тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина;

– данные о кристаллических и молекулярных структурах координационных соединений;

– информация о поведении комплексов в биосовместимых растворах, полученная с

помощью методов оптической, ЯМР- и ЭПР-спектроскопии, масс-спектрометрии и

кондуктометрии;

– результаты детального in vitro исследования биологических свойств (цитотоксической и

цитостатической активности) синтезированных комплексных соединений на опухолевых и

неопухолевой клеточных линиях человека.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в разработке методик и синтезе разнолигандных

комплексов 3d-металлов с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина;

подборе условий для роста монокристаллов, пригодных для рентгеноструктурного анализа;

исследовании поведения комплексов в биосовместимых растворах с помощью методов

оптической спектроскопии и кондуктометрии. Помимо этого, диссертант производил

пробоподготовку для регистрации спектров ЯМР, ЭПР, СДО, а также масс-спектров, и

участвовал в обсуждении и интерпретации полученных результатов. Исследование по

изучению цитотоксической и цитостатической активности на приборе IN Cell Analyzer 2200

(GE Healthcare, UK), обработка и интерпретация полученных результатов выполнены

совместно с к.б.н. Л.С. Клюшовой (НИИМББ ФИЦ ФТМ). Автор диссертационной работы

активно участвовал в процессе постановки задач, планировании экспериментов, обработке

данных, полученных с помощью физико-химических методов, и формулировании выводов.

Обсуждение полученных результатов, подготовка статей и докладов на конференциях

осуществлялись автором диссертационной работы совместно с научным руководителем и

другими соавторами.

Апробация работы

Результаты исследования по теме диссертационной работы были представлены на

международных и российских конференциях: XIX Международной конференции
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«Спектроскопия координационных соединений» (2022, г. Туапсе), XXVI Всероссийской

конференции молодых ученых-химиков (2023, г. Нижний Новгород), Восьмой

Междисциплинарной конференции «Молекулярные и Биологические Аспекты Химии,

Фармацевтики и Фармакологии» (2023, г. Санкт-Петербург), XXIV Международной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых «Химия и химическая

технология в XXI веке» (2023, г. Томск), «New Emerging Trends in Chemistry» Conference

(2023, Erevan, Armenia).

Публикации

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, опубликованы в виде

4 статей в международных рецензируемых журналах, реферируемых в базе данных РИНЦ,

международных системах научного цитирования Web of Science и Scopus, а также 6 тезисов

докладов на российских и зарубежных конференциях.

Степень достоверности результатов исследования

Результаты исследования, выполненные в рамках диссертационной работы, являются

достоверными, что подтверждается их воспроизводимостью и согласованностью, а также

использованием различных физико-химических методов исследования. Результаты

исследования прошли оценку научного сообщества, поскольку опубликованы в

рецензируемых зарубежных журналах, что также подтверждает их достоверность и

значимость.

Соответствие специальности 1.4.1. Неорганическая химия

Диссертационная работа соответствует следующим направлениям исследования

специальности 1.4.1. Неорганическая химия (химические науки): п.1. «Фундаментальные

основы получения объектов исследования неорганической химии и материалов на их

основе», п. 2. «Дизайн и синтез новых неорганических соединений и особо чистых веществ

с заданными свойствами», п.5 «Взаимосвязь между составом, строением и свойствами

неорганических соединений. Неорганические наноструктурированные материалы» и

п. 7 «Процессы комплексообразования и реакционная способность координационных

соединений, реакции координированных лигандов».
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Объем и структура работы

Диссертационная работа представлена на 190 страницах, содержит 76 рисунков, 5 схем,

12 таблиц; и состоит из введения, обзора литературы (гл. 1), экспериментальной части

(гл. 2), результатов и обсуждения (гл. 3), заключения, основных результатов и выводов,

списка литературы (171 наименований). Приложение на 59 страницах содержит

дополнительную информацию и иллюстративный материал по теме диссертации.

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского

отделения Российской академии наук (ИНХ СО РАН). Диссертация проводилась в рамках

НИР ИНХ СО РАН (№. 121031700321-3) и проектов Российского научного фонда

№ 20-73-10207 и № 20-73-10207 (Продление) (руководитель проектов Е.В. Лидер).
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Свойства тетразолов

Тетразолы, полученные впервые J. A. Bladin в конце XIX века, долгое время считались

экзотическими соединениями ввиду высокого содержания азота, поэтому исследователи не

уделяли им должного внимания на протяжении долгого времени. Только в 50-ых годах

XX столетия были разработаны универсальные методики синтеза после открытия

биологической активности у некоторых представителей класса тетразолов. С того времени

интерес к тетразолам только возрастает. Согласно поисковой системе Google Академия

число статей по запросу «tetrazole» ежегодно увеличивается: в 2024 году число статей

выросло практически в десять раз по сравнению с 2000 годом (Рис. 1).

Рис. 1. Количество статей в поисковой системе Google Академия по запросу «tetrazole» с

2000 по 2024 год.

В настоящее время известно, что тетразолы обладают разнообразными свойствами,

которые позволяют применять их в различных областях химии: использовать в качестве

лигандов, связывающихся с поверхностью наночастиц, что позволяет влиять на их сборку,

коагуляцию, а также стабильность, растворимость и т.д. [56–60]; использовать в качестве

катализаторов [61–63] и для гидрирования CO2 [64–67]; применять в качестве компонентов

высокоэнергетических систем и материалов, поскольку при горении или детонации

тетразолов выделяется большое количество энергии [68–72]; в качестве лигандов в

координационной химии для получения металл-органических координационных
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полимеров, так как тетразольный цикл содержит четыре донорных атома азота, способных

к координации [73–77], и др. Однако наиболее перспективно применение тетразолов в

медицинской химии, поскольку тетразольный цикл устойчив к метаболической деградации

и способен проникать через клеточные мембраны [78]. Помимо этого, NH-незамещенные

тетразолы являются сильными NH-кислотами, кислотность которых сопоставима с

кислотностью алифатических карбоновых кислот, что позволяет использовать их в качестве

изостерических заместителей различных функциональных групп при разработке

биологически активных веществ. Среди производных тетразола имеются эффективные

антибактериальные, противовирусные, противогрибковые и антигистаминные препараты,

а также средства, влияющие на центральную нервную и сердечно-сосудистую системы и

др. [20,78,79]. Помимо перечисленных препаратов известны и другие виды биологической

активности тетразолов, такие как противовоспалительная, противоопухолевая,

антиоксидантная, инсектицидная, остеопротекторная и др. [20], что вызывает еще больший

интерес к данному классу соединений. Тетразолильный фрагмент активно используется в

разработке противодиабетических средств для лечения сахарного диабета второго типа

против известных биологических мишеней [80]. Кроме того, ряд тетразолов имеют

противосудорожный эффект. Например, препарат тезампанел обладает сильным

нейропротекторным и противосудорожным действием [81].

Замещенные тетразолы могут существовать в виде различных изомеров и существенно

отличаться по физико-химическим свойствам (Рис. 2). Если заместитель в тетразольном

цикле один, то он может находиться в положении 1 (1H-тетразол), 2 (2H-тетразол) или 5

(NH-незамещенные тетразолы). При наличии двух заместителей в цикле возможно

существование 1,5- и 2,5-изомеров, а при трех заместителях в цикле – возможны катионные

1,3,5-, 1,4,5- и 2,3,5-изомеры.

Рис. 2. Строение различных замещенных тетразолов, где Ri – заместители [78].
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Для NH-незамещенных тетразолов характерна таутомерия положения атома водорода в

кольце: положение водорода определяется природой заместителя в 5 положении

тетразольного цикла и природой растворителя (Рис. 3). В растворе более стабильна форма

с водородом в первом положении, а в газовой фазе – во втором [82].

Рис. 3. Таутомерные формы NH-незамещенного тетразола, где R – заместитель [78].

Помимо того, что NH-незамещенные тетразолы являются сильными NH-кислотами

которые при диссоциации образуют высокоароматические тетразолат-анионы [83], они

способны проявлять и свойства слабых оснований. При этом протонирование может

проходить по двум положениям – 1-H,4-H+ и 1-H,3-H+ (Рис. 4). Для тетразолов, у которых

заместитель находится в первом или втором положении, протонирование дает также 1-H+,3-


[…]

π-стэкинга и C-H···N контактов.

Рис. П12. Слоистая структура в комплексе {[Cu3(dmpiby)2(HL)2L2]·2H2O·2C2H5OH}n (9б),

образованная за счет π-стэкинга. Молекулы растворителя не показаны.
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Рис. П13. Теоретические и экспериментальные порошковые дифрактограммы комплексов

цинка(II) c 1Н-тетразол-5-ил-уксусной кислотой и производными 1,10-фенантролина/2,2´-

бипиридина.
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Рис. П14. Термогравиметрические кривые для комплексов цинка(II) c 1Н-тетразол-5-ил-

уксусной кислотой и производными 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина.

a б

Рис. П15. Водородные связи между двумя соседними полимерными цепями вдоль оси c

элементарной ячейки (а) и вдоль оси b (б) в комплексе {[Zn(dmphen)(H2O)2(L
1)]·2H2O}n

(11а).
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Рис. П16. Супрамолекулярная структура в комплексе {[Zn(dmphen)(H2O)2(L
1)]·2H2O}n

(11а), образованная π-стэкингом и водородными связями.

Рис. П17. Упаковка зигзагообразных полимерных цепей в структуре комплекса

{[Zn(dmbipy)(L1)]·H2O}n (14).
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Рис. П18. Теоретические и экспериментальные порошковые дифрактограммы комплексов

марганца(II) c 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразолом и производными 1,10-фенантролина/2,2´-

бипиридина.
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Рис. П19. Термогравиметрическая кривая комплекса [Mn(bipy)(H2O)3(L
2)]L2 (21).

Рис. П20. Водородные связи в комплексах с общей формулой [Mn(LN-N)(H2O)3(L
2)]L2·nH2O

на примере комплекса [Mn(phen)(H2O)3(L
2)]L2 (19).
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Рис. П21. π-π Взаимодействия в комплексах с общей формулой

[Mn(LN-N)(H2O)3(L
2)]L2·nH2O на примере комплекса [Mn(dmphen)(H2O)3(L

2)]L2·H2O (17).

Молекулы растворителя не показаны.

а б

Рис. П22. Водородные связи в [Mn(Cl-phen)(H2O)3(L
2)][Mn(Cl-phen)(H2O)2(L

2)2]L
2·3H2O

(18): вид вдоль кристаллографических осей a (а) и c (б).
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Рис. П23. π-π Взаимодействия в [Mn(Cl-phen)(H2O)3(L
2)][Mn(Cl-phen)(H2O)2(L

2)2]L
2·3H2O

(18) вдоль кристаллографических осей a (сверху) и c (снизу). Некоординированные

молекулы воды и большинство атомов водорода не показаны.
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Рис. П24. Водородные связи (зеленые пунктирные линии) и π-π взаимодействия (розовые

пунктирные линии) в структурах комплексов [Mn(Cl-phen)2(H2O)2](L
2)2·3H2O (22, сверху)

и [Mn(phendione)2(H2O)2](L
2)2·2H2O (23, снизу).
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Рис. П25. Водородные связи (зеленые пунктирные линии) и π-π взаимодействия (розовые

пунктирные линии) в структуре комплекса [Mn(dmphen)2(L
2)2]·H2O (24).
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Рис. П26. Теоретические и экспериментальные порошковые дифрактограммы комплексов

цинка(II) c 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразолом и производными 1,10-фенантролина/2,2´-

бипиридина.
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Рис. П27. Термогравиметрическая кривая комплекса [Zn2(phen)2(L
2)4]·2H2O (27).
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Рис. П28. Межмолекулярные π-π-взаимодействия в комплексах [Zn2(dmphen)2(L
2)2]·EtOH

(26a, а) и [Zn2(dmbipy)2(L
2)4] (28, б). Молекулы растворителя не показаны.
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Рис. П29. Зигзагообразные полимерные цепочки, образованные за счет межмолекулярных

π-π взаимодействий в комплексах [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31, а) и [Zn(phen)2(L

2)2]·4H2O

(30, б), разными цветами отмечены одиночные молекулы.

Рис. П30. Межмолекулярные π-π взаимодействия в структуре комплекса

[Zn(dmphen)(DMSO)(L2)2]·DMSO (26б). Атомы водорода не показаны.
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Рис. П31. Оптические спектры поглощения комплексов 1-15 в водных раствореах и

фосфатно-солевом буфере при t = 0, 24, 48 ч.
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Рис. П32. Фрагменты масс-спектров положительных ионов комплексов никеля(II) в этаноле

(голубой – экспериментальный, оранжевый – моделированный).
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Рис. П33. Сравнение спектров 1H-ЯМР для раствора комплекса [Zn(phen)(L1)]·0,5H2O (13)

(ДМСО, С = 3 мМ, черный) и смеси H2L
1 и phen (С = 3 мМ, красный).

Рис. П34. Сравнение спектров 13C-ЯМР для раствора комплекса [Zn(phen)(L1)]·0,5H2O (13)

(ДМСО, С = 3 мМ, черный) и смеси H2L
1 и phen (С = 3 мМ, красный).
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Рис. П35. Сравнение спектров 1H-ЯМР для раствора комплекса {[Zn(dmbipy)(L1)]·H2O}n

(14) (ДМСО, С = 5 мМ, черный) и смеси H2L
1 и dmbipy (С = 5 мМ, красный). Сигналы

CH3-группы dmbipy и растворителя перекрываются.

Рис. П36. Сравнение спектров 13C-ЯМР для раствора комплекса {[Zn(dmbipy)(L1)]·H2O}n

(14) (ДМСО, С = 5 мМ, черный) и смеси H2L
1 и dmbipy (С = 5 мМ, красный).
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Рис. П37. Временные зависимости спектра 1H-ЯМР комплекса {[Zn(dmbipy)(L1)]·H2O}n (14)

в растворе ДМСО (ароматическая область слева и метиленовая группа (L1)2- справа)

при t = 0 (черный), 16 (синий), 40 (красный) ч.
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Рис. П38. Оптические спектры поглощения комплексов 16-31 в водных растворах и

фосфатно-солевом буфере при t = 0, 24, 48 ч.
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Рис. П39. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn2(dmphen)2(L
2)4]

(26) и сравнение спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31) и смеси

свободных лигандов (красный сверху при 300 K).

Рис. П40. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn2(dmphen)2(L
2)4] (26) (черный, снизу) и смеси

свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П41. Сравнение спектров 1H-ЯМР для [Zn2(dmphen)2(L
2)4] (26, черный), раствора смеси

свободных лигандов (красный) и раствора смеси свободных лигандов и комплекса

[Zn(phen)2(L
2)2]·4H2O (30, синий), полученных при 300 K.

Рис. П42. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для [Zn2(phen)2(L
2)4]·2H2O (27) и

сравнение спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31) и смеси свободных

лигандов (красный сверху при 300 K).
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Рис. П43. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn2(phen)2(L
2)4]·2H2O (27, черный снизу) и

смеси свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П44. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn2(dmbipy)2(L
2)4]

(28) и сравнение со спектром 1H-ЯМР для смеси свободных лигандов (красный сверху при

300 K).
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Рис. П45. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn2(dmbipy)2(L
2)4] (28, черный снизу) и смеси

свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П46. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn2(bipy)2(L
2)4]

(29) и сравнение со спектром 1H-ЯМР для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П47. Температурная зависимость спектров 13C-ЯМР для [Zn2(bipy)2(L
2)4] (29) и

сравнение спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П48. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для [Zn(phen)2(L
2)2]·4H2O (30) и

сравнение со спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П49. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn(phen)2(L
2)2]·4H2O (30, черный снизу) со

спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П50. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31).

125130135140145150155 ppm

1
2
5
.
6
9
6

1
2
7
.
2
4
4

1
2
7
.
4
1
1

1
2
8
.
4
6
4

1
2
8
.
9
3
3

1
3
0
.
3
8
5

1
3
1
.
8
9
4

1
3
9
.
9
3
0

1
4
8
.
9
3
1

125130135140145150155 ppm

1
2
3
.
2
8
7

1
2
6
.
6
4
3

1
2
8
.
4
2
4

1
2
8
.
5
9
3

1
2
9
.
4
4
4

1
3
6
.
2
2
2

1
4
5
.
3
8
4

1
4
9
.
8
5
6

7.07.17.27.37.47.57.67.77.87.98.08.18.28.38.48.58.68.78.88.99.09.19.29.39.4 ppm

7
.
4
5
2

7
.
4
6
8

7
.
6
5
6

7
.
9
5
8

7
.
9
7
4

8
.
1
8
6

8
.
6
2
1

8
.
7
0
8

300K

333K

343K

353K

373K

187

Рис. П51. Сравнение спектров 1H-ЯМР комплекса [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31, черный снизу)

со спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху при 300 K).

Рис. П52. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31, черный снизу) со

спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П53. Фрагменты масс-спектров положительных ионов комплексов марганца(II) и

цинка(II) в этаноле (голубой – экспериментальный, оранжевый – моделируемый).

список сокращений
ВВЕДЕНИЕ
1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
1.1. Свойства тетразолов
1.2. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-замещенных тетразолов
1.2.1. Координационные соединения 3d-металлов на основе 1H-тетразол-5-илмуравьиной кислоты
1.2.2. Координационные соединения 3d-металлов на основе 1H-тетразол-5-илуксусной кислоты
1.2.3. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-фенил-1H-тетразола
1.2.4. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола
1.2.5. Потенциальные области применений координационных соединений 3d-металлов на основе 5-замещенных тетразолов
1.3. Свойства производных 1,10-фенантролина и 2,2´-бипиридина
1.4. Заключение к литературному обзору и постановка задачи

2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ
2.1. Синтез комплексов на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
2.1.1. Синтез комплексов никеля(II)
2.1.2. Синтез комплексов меди(II)
2.1.3. Синтез комплексов цинка(II)

2.2. Синтез комплексов на основе 5-(4-хлорофенил)-1H-тетразола (HL2) и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
2.2.1. Синтез комплексов марганца(II)
2.2.2. Синтез комплексов цинка(II)

2.3. Оборудование
2.4. Изучение цитотоксической и цитостатической активности

3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
3.1. Синтез и характеризация полученных соединений
3.1.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.1.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

3.2. Исследование поведения комплексов в растворе
3.2.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.2.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

3.3. Исследование цитотоксических и цитостатических свойств комплексов
3.3.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.3.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ
благодарности