## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ермаковой Екатерины Андреевны «Комплексы металлов (Mn(II), Ni(II), Cu(II), Zn(II)) с лигандами на основе тетразола и пиридина: синтез, строение и цитотоксические свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 «Неорганическая химия»

Работа Ермаковой Е.А. посвящена синтезу, структурной и биологической характеристике разнолигандных координационных соединений 3d-металлов с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2'-бипиридина, представляющих интерес как потенциальные противоопухолевые агенты. Современная медицинская химия требует разработки новых цитотоксических соединений, и полученные автором результаты представляют несомненный научный интерес.

В автореферате представлены сведения о новых координационных соединениях на основе марганца(II), никеля(II), меди(II) и цинка(II), методом рентгеноструктурного анализа установлены их молекулярные и кристаллические структуры, изучена устойчивость в растворах и проведено исследование биологической активности на ряде опухолевых и неопухолевых клеточных линий. Методический аппарат исследования включает широкий спектр современных физико-химических и биологических методов. Использование комплексного подхода исследования подтверждает высокий уровень проработки темы и достоверность полученных данных. Структура и содержание автореферата полностью соответствуют требованиям ВАК. Четко сформулированы цель, задачи, положения, выносимые на защиту, отражены теоретическая и практическая значимость, указаны сведения о личном вкладе автора, представлены результаты апробации и публикаций.

Для указанного ряда соединений Ермаковой Е.А. удалось выявить закономерности «структура-свойство», что позволяет рассматривать результаты работы как фундаментальную базу для последующего дизайна новых соединений с заданной биологической активностью. Однако следует отметить, что исследование цитотоксической активности проведено только на четырех линиях клеток *in vitro*, также недостаточно детализированы механизмы цитотоксического действия на молекулярном уровне. Расширение набора биологических моделей позволило бы глубже оценить фармакологический потенциал соединений. Для ряда соединений наблюдается нестабильность в растворе, перераспределение лигандов или диссоциация в водных и физиологических средах, что может ограничивать их практическое применение как потенциальных лекарственных средств без дальнейшей модификации.

На мой взгляд, автореферат пересыщен таблицами, методы характеристики каждого комплекса в них указаны чересчур подробно, но неинформативно – да, сделан СНН, а с какой точностью? Таблица 4 (Цитостатическая активность) и таблица 5 (Индексы селективности) имеют одинаковые легенды ( $IC_{50}$ , мкМ), но разные данные для опорного Цисплатина. Это затрудняет восприятие отдельных разделов без знакомства с полным текстом диссертации.

Отмеченные замечания имеют дискуссионный характер и не снижают большой научной и практической значимости работы химика-неорганика. Автореферат диссертации Ермаковой Е.А. отражает основные научные положения и результаты диссертационной работы. Содержание работы соответствует

требованиям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 25.01.2024 г.), а ее автор, Ермакова Екатерина Андреевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1. Неорганическая химия (химические науки).

Согласна на обработку моих персональных данных.

Шакирова Ольга Григорьевна
доктор химических наук,
специальность:
02.00.01 – неорганическая химия,
доцент, заведующая кафедрой «Химия и
химические технологии»
ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре
государственный университет»
Пр-кт Ленина, 27,
г. Комсомольск-на-Амуре, 681013
Shakirova\_Olga@mail.ru
8-962-296-74-81

Российская Федерация
г. Комсомольск-на-Амуре
25.04.2025

**ПОДПИСИ ЗАВЕРЯЮ**
25.04.2025 г.
Начальник канцелярии кадров и делами
*М.И. Шакирова*